Câmara dos Deputados
         Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional

 REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       /2005
(Da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional)

Solicita ao Senhor Ministro do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome
informações a respeito da desnutrição em terras
indígenas.

Senhor Presidente:

Nos termos do § 2º do art. 50 da Constituição Federal e dos arts. 115

e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que

sejam solicitadas informações ao Programa Fome Zero, por meio do Ministério do

Desenvolvimento Social e Combate à Fome, a respeito da desnutrição de em terras

indígenas.

Várias matérias veiculadas na imprensa nacional dão conta da difícil

situação enfrentada em diversas comunidades indígenas brasileiras. Além disso, os meios

de comunicação levantam dúvidas quanto à atuação dos órgãos estatais responsáveis pela

assistência às populações crianças indígenas. De forma a sanar as dúvidas levantadas,

solicito, especificamente, as seguintes informações:

1. Origem e total dos recursos arrecadados e repassados, respectivamente, às

comunidades indígenas e/ou órgãos conveniados destinados ao combate à fome e à

desnutrição infantil em áreas indígenas de todo o território nacional; e

2. Providências adotadas pelo órgão responsável pelo combate à fome na busca de

soluções quanto aos altos índices de desnutrição em terras indígenas.

Sala das Sessões, em        de                            de 2004.

Deputada MARIA HELENA
Presidente